---

<sup>21</sup> Cf. Anselmo, 2006, 49.

<sup>22</sup> Cf. Anselmo, 2006, 54.

<sup>23</sup> Cf. Anselmo, 2006, 57.

<sup>24</sup> Cf.: *Quomodo igitur obtinebimus nihil secundum accidens dici Deum, nisi quia ipsius naturae nihil accidit quo mutetur, ut ea sint accidentia relativa, quae cum aliqua mutatione rerum de quibus dicuntur accident? Sicut amicus relative dicitur, neque enim esse incipit nisi cum amare coeperit; fit ergo aliqua mutatio voluntatis ut*

Parimenti, nel chiarire se l'assenza di accidenti nella somma essenza implichi che tutto ciò che se ne predica sia detto secondo la sostanza, l'Ipponate osserva che nella somma natura vi sono relazioni permanenti, come quella tra il Padre e il Figlio, che, come tali, non sono di natura accidentale e che indicano che sia possibile parlare di Dio in modo non sostanziale e non accidentale:

Ma in Dio nulla si predica in senso accidentale, perché in Lui nulla vi è di mutevole; e tuttavia non tutto ciò che si predica, si predica in senso sostanziale. Infatti si parla a volte di Dio secondo la relazione; così il Padre dice relazione al Figlio e il Figlio al Padre, e questa relazione non è accidente, perché l'uno è sempre Padre, l'altro sempre Figlio. (Agostino, 2006, V, 5.6)<sup>25</sup>

Come evidente, anche tali analisi di Agostino si rivelano perfettamente coincidenti con gli esiti delle riflessioni di Anselmo, il che conferma che la relazione teorica tra tali filosofi non si riduca al problema trinitario, ma includa un livello metafisico soggiacente.

### Somma essenza e sostanza

Ulteriori elementi di contatto tra le analisi di Anselmo e Agostino dedicate a ciò che si può dire della somma natura emergono nella riflessioni anselmiane relative a ciò che si predica di Dio secondo la sostanza e nelle analisi concernenti la natura e l'uso del termine "sostanza" in riferimento a Dio. Nel primo dei casi indicati, è interessante osservare che le riflessioni di Anselmo si misurano con una difficoltà teorica implicita negli esiti delle analisi dei capitoli 15-16 del *Monologion* dedicate a ciò che si dice *substantialiter* della somma essenza. Anselmo, infatti, dopo aver chiarito a quali predicati è necessario ricorrere per affermare qualcosa di Dio secondo la sostanza,<sup>26</sup> e, al contempo, dopo aver affermato che tutto ciò che si predica *substantialiter* di Dio è detto al massimo grado perché nella somma

---

*amicus dicatur. Nummus autem cum dicitur pretium, relative dicitur, nec tamen mutatus est cum esse coepit pretium neque cum dicitur pignus et si qua similia. Si ergo nummus potest nulla sui mutatione totiens dici relative, ut neque cum incipit dici neque cum desinit aliquid in eius natura vel forma qua nummus est mutationis fiat; quanto facilius de illa incommutabili Dei substantia debemus accipere, ut ita dicatur relative aliquid ad creaturam ut, quamvis temporaliter incipiat dici, non tamen ipsi substantiae Dei accidisse intellegatur, sed illi creaturae ad quam dicitur?*